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ZPRAVODAJ
Horní Čermná

Na začátku se 14 členů spolku radí 
o scénáři, který uvedou v život. Kro-
mě výběru hry je nutné při prvních 
čteních pečlivě zvolit „vhodný hlas“, 
kterým k nám pak loutková postava 
promlouvá. Někteří tedy zasednou 
k textu, další čeká celkem fyzicky ná-
ročná práce s vedením loutek. Dohro-
mady pak musí obě dovednosti ladit, 
takže se není co divit, že před diváky 
se loutky vydávají po pěti měsících 
zkoušek, na kterých se členové spol-
ku setkávají jednou týdně nejméně na 
dvě hodiny.

Loutkové divadlo ale není jen o hlase 
a pohybu loutek, celou atmosféru 
představení dokreslují světla, různé 
zvuky, hudba, kostýmy loutek i kuli-
sy, ve kterých se děj odehrává.

Rozzářené oči diváků jsou pak od-
měnou za čas, který naši čermenští 
loutkáři přípravě a předvedení pohá-
dek věnují. Moc vám za to děkujeme!

redakce zpravodaje

Loutkářský spolek Kašpá-
rek nám většinou na jaře dělá 
radost nastudovaným předsta-
vením, kterými letos byly dvě 
pohádky - Kašpárek a očarova-
ný zámek a O princezně Kris-
týně. My diváci jsme se nechali 
unášet pohádkovými příběhy, 
za kterými je ale spousta práce 
a rozličné dovednosti.

Loutková představení

foto: Nela Mačátová
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Po dvouleté covidové odmlce se 
v hornočermenské sokolovně opět 
konal tradiční karneval pro děti v režii 
Spolku rodičů při ZŠ Horní Čerm-
ná. Dorazilo takřka 200 účastníků, 
z nichž mnozí na sobě měli krásné 
masky. Celá akce se nesla ve znamení 
her a soutěží. Například: z vody do 
vody, židličkovaná, opičí dráha, apod. 
V převleku indiána celým programem 
provázel pan Pavel Knápek alias DJ 
Pajas. Probíhala soutěž o nejhezčí 
masky. Děti byly rozděleny do čtyř 
kategorií, ale i tak bylo hodně těžké 

vybrat, která maska je nejhezčí. Sou-
částí programu byla bohatá tombola 
se spoustou krásných cen. K dispozici 
byl i fotokoutek, dílničky s pískovými 
obrázky a občerstvení, kde nechyběl 
výběr z mnoha druhů nápojů, zákus-
ků, sladkostí a slaných jídel.

Za celý tým pořadatelů bych chtěla 
poděkovat všem, kteří se podíleli na 
organizaci karnevalu a sponzorům, 
bez nichž by se tato úžasná akce ne-
mohla uskutečnit.

Šárka Sojáková

Karneval

Rada obce Horní Čermná 
schválila:

 – smlouvu o dílo s DSOMSL na zajiš-
tění organizace výběrového řízení 
v rámci realizace projektu „Horní 
Čermná – modernizace sportov-
ního areálu“ z výzvy č. 8/2021 
Kabina 2021 ve výši 15.000 Kč

 – žádosti o dotace z rozpočtu obce 
na bezúplatné užívání v budově 
sokolovny č. p. 79:
 ∙ Loutkářskému spolku Kašpárek – 

užívání loutkárny
 ∙ Klubu důchodců – užívání jídelny 

a malé kuchyňky na setkávání 
důchodců

 ∙ Monice Kroulíkové – užívání 
sálu na cvičení na trampolínách 
a zdravotní cvičení pro seniory

 ∙ Evě Marešové – užívání sálu na 
kondiční cvičení a cvičení seni-
orek

 ∙ SDH Horní Čermná – bezplatné 
užívání sokolovny, energie a pro-
nájem kuchyně je zpoplatněn

 ∙ Mysliveckému spolku Horní 
Čermná a Nepomuky - užívání 
malé kuchyňky pro kroužek dětí

 ∙ Mysliveckému spolku Horní 
Čermná a Nepomuky - bezplatné 
užívání sokolovny, energie a pro-
nájem kuchyně je zpoplatněn

 ∙ Spolku rodičů při ZŠ Horní 
Čermná – ples, dětský kaneval 
- bezplatné užívání sokolovny, 
energie a pronájem kuchyně je 
zpoplatněn

 ∙ ZO Českého zahrádkářského sva-
zu Horní Čermná – užívání malé 
kuchyňky

 ∙ Šachovému oddílu Horní Čermná 
z.s. – užívání šachové klubovny 
a dalších prostor v sokolovně 
kromě velké kuchyně, která je 
zpoplatněna

 – žádosti o dotaci z rozpočtu obce 

finanční podpora:
 ∙ Hokejovému klubu Horní Čermná 

ve výši 20.000 Kč na startovné 
družstva

 ∙ Mysliveckému spolku Horní 
Čermná - Nepomuky ve výši 
6.000 Kč na technické vybave-
ní, knížky, odměny soutěžícím, 
občerstvení při sportovních akcí 
a na krmení zvěře

 ∙ Šachovému oddílu Horní Čerm-
ná ve výši 15.000 Kč na podporu 
mládeže při soutěžích

 ∙ SDH Horní Čermná - úhradu 
nákladů s využívání tělocvičny 
ZŠ – tréninky mladých hasičů

 – žádost o dotaci z rozpočtu obce 
Spolku přátel Rixdorf ve výši 
7.500 Kč na činnost spolku

 – smlouvu č. 4991002627 s firmou 
EKOLA České Libchavy na po-
skytování služeb sběru a svozu 
směsného komunálního odpadu 
a separovaných složek tříděného 
odpadu od 1. 1. 2023

 – smlouvu č. 22_
SOP_01_4122081808 s ČEZ 
Distribuce, a. s., o připojení 
elektrické distribuční soustavy na 
p. p.č. 4051/1, Horní Čermná 128

 – hodnotící komisi na otevírání obá-
lek pro veřejnou zakázku malého 
rozsahu na akci: Stavební úpravy 
volejbalových hřišť ve Sportovním 
areálu Horní Čermná ve složení: 
Tomáš Dušek, Tomáš Vacenovský 
a Jiří Marek

 – výroční zprávu o činnosti obce 
v roce 2022 v oblasti poskyto-
vání informací podle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím

 – cenovou nabídku od firmy Expo-
nex, s. r. o., na zpracování projektu 
na návrh interiéru šaten a chodeb 
v objektu ZŠ Horní Čermná č. p.128 

ve výši 35.000 Kč bez DPH
 – cenovou nabídku od firmy Cekr 

CZ, s. r. o., Šumperk, na vypra-
cování bezpečnostního auditu na 
akci: Chodník v obci Horní Čerm-
ná, podél silnice II/311, OÚ – Kon-
zum ve výši 65.000 Kč bez DPH

 – dodatek k dohodě o odborné 
pomoci mezi Obcí Horní Čerm-
ná a Městskou knihovnou Lan-
škroun – nákup knih pro knihovnu 
v Horní Čermné ve výši 8 Kč na 
jednoho obyvatele obce.

 – připojení se k mezinárodní kam-
pani „Vlajka pro Tibet“. Vlajka 
bude vyvěšena 10. března 2023 na 
budově OÚ.

 – dar ve výši 12.000 Kč Oblastnímu 
spolku Českého červeného kříže 
Ústí nad Orlicí na podporu projek-
tu sociální dopravy pro děti, které 
navštěvují Speciální základní školu 
v Lanškrouně

 – cenovou nabídku od firmy NETse-
curity, s. r. o., Roztoky na online 
aplikaci Usneseni.cz

 – záměr na pacht nebytového 
prostoru st. p. č. 940 v k.ú. Horní 
Čermná o celkové ploše 52,00 m2 
u rozhledny Mariánka

 – záměr na pacht nebytového pro-
storu pro provozování rychlého 
občerstvení a zázemí koupaliště na 
pozemku p. č. 734/10 v k.ú. Horní 
Čermná

 – cenovou nabídku od firmy Geo-
dezie Lanškroun na geodetické 
zaměření areálu koupaliště ve výši 
23.840 Kč s DPH

 – smlouvu č. CS41 
0005 1300 0888 s Českou spořitel-
nou o vkladovém účtu s obnovo-
váním

 – smlouvu č. CS41 
0005 1299 9105 s Českou spořitel-
nou o spořícím účtu

 – smlouvu s ČEZ Distribuce, a. s., 
Děčín o připojení odběrného 
elektrického zařízení k distribuční 
soustavě na parcele p. č. 734/10, 
Horní Čermná

 – smlouvu s ČEZ Distribuce, a. s. 

Rada a zastupitelstvo obce

Výběr z usnesení rady a zastupitelstva obce
z období 1. 1. 2023 – 8. 3. 2023

Ani jsme si zimy moc neužili a už je 
tady jaro. Za chvíli nám vše rozkvete a 
budeme moci vyrazit na své zahrádky a 
probudit je k životu po zimním spánku. 
Na obci jsme přes zimu nezaháleli a 
pokračujeme v přípravách na investič-
ní akce v letošním roce.

Všichni můžeme sledovat pokračování 
prací na koupališti. Bohužel stavba 
neprobíhá zrovna ideálně. Společně s 
projektantem a stavebním dozorem 
děláme vše, co jen jde, aby stavba 
pokračovala v co možná nejrychlejším 
tempu. V uplynulých týdnech dochá-
zelo ze strany zhotovitele stavby ke 
značnému znečišťování komunikace, 
kterou čistil vždy po ukončení pracovní 
doby. Po domluvě docházelo k častěj-
šímu čištěním bláta, ale v současném 
počasí to nevydrželo moc dlouho. Nyní 
dojde k překopům komunikace pro 
vodovod a kanalizaci, proto bude od 
13. března do 6. dubna uzavřena pro 
motorová vozidla. Jakmile to bude 
možné, bude znovu otevřena. Objízdné 
trasy jsou po přilehlých komunikacích, 
proto na nich dbejte zvýšené opatr-
nosti a ohleduplnosti. Za případné 
komplikace se omlouváme. 

Na následující měsíce máme vyvěšen 
na úřední desce pachtovní záměr na 
provoz budovy občerstvení na kou-
pališti. Pokud má kdokoliv zájem 
občerstvení provozovat, lze se přihlásit 
dle podmínek zveřejněného záměru 
pachtu. Plánovaný termín otevření je 
1. července 2023, a to za předpokladu, 
že stavba bude řádně dokončena a 
zkolaudována.

Od 1. července by zároveň měla na-
stoupit stavební firma na výstavbu 
volejbalových kurtů, na které obdrží-
me dotaci z Národní sportovní agentu-
ry. Předpokládaný termín dokončení a 
předání díla je 30. listopadu 2023. 

Samozřejmě není vše jen o koupališti 
a řešíme i jiné investiční akce. Shá-
níme finanční prostředky z IROP na 
stavbu chodníku OÚ – horní Konzum, 
řešíme stavební povolení na chodník a 

autobusovou zastávku v Nepomukách, 
dokončuje se projektová dokumentace 
na 4 etapy chodníků v Horní Čermné, 
na stavebním úřadě máme projektové 
dokumentace k přístavbě školy a na 
stavební úpravy obecního úřadu. Z 
menších akcí připravujeme nové obec-
ní webové stránky a interiér v šatnách 
a chodbách základní školy. Za každým 
kopnutím do země je nespočet hodin 
papírování, domlouvání a připravo-
vání.

Pokud bude mít kdokoliv z vás připo-
mínku nebo podnět k tomu, aby byla 

naše obec lepším a hezčím místem pro 
život, neváhejte kontaktovat přímo 
mě nebo kteréhokoliv zastupitele. Jsou 
věci, které se dají vyřešit velice rychle 
a jednoduše. Jsou i věci, které na první 
pohled vypadají jednoduše, ale lehké 
řešení nemají. Přesto najít řešení ne-
musí být nereálné.

Závěrem vám přeji krásné prožití Veli-
konoc s rodinou a přáteli. S příchodem 
jara společně naberte novou energii a 
sílu a udělejte si svátky příjemné.

Lukáš Lešikar

SLOVO STAROSTY
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Děčín o připojení odběrného 
elektrického zařízení k distribuční 
soustavě v budově Horní Čermná 
č. p.1, 3.patro

 – šestého člena kulturní komise 
Moniku Kroulíkovou

 – žádost Základní školy Horní 
Čermná č. j. 57/2023/ZŠHČ/ET ze 
dne 15. 2. 2023 o přijetí finančních 
prostředků od obce Bystřec až do 
výše 50.000 Kč v kalendářním roce 
2023

 – smlouvu o dílo s firmou Uměl-
ky, s. r. o. Brno na akci: Sportovní 
areál – Volejbalové kurty

Zastupitelstvo obce Horní 
Čermná schválilo:

 – aktualizaci Strategického plánu 
rozvoje obce Horní Čermná na 
období 2020 – 2026

 – inventarizační zprávu za rok 2022
 – rozpočet obce Horní Čermná na 

rok 2023; rozpočet je schodkový, 
schodek je financován přebytkem 
minulých let

 – závazné ukazatele rozpočtu r. 2023
 – neinvestiční příspěvky příspěvko-

vým organizacím zřízených obcí 
na rok 2023:
a. Základní škole Horní Čermná 

ve výši 1.200.000 Kč
b. Mateřské škole a školní jí-

delně Horní Čermná ve výši 
650.000 Kč

 – vyřazení nedokončené investice – 
projektové dokumentace „Sběrný 
dvůr Horní Čermná“ dle návrhu 
inventarizační komise

 – pravidla pro udělování cen obce 
Horní Čermná ve formě medailí

 – žádost SH ČMS – Sboru dobrovol-
ných hasičů Horní Čermná o dotaci 
z rozpočtu obce na podporu spor-
tovních a volnočasových aktivit 
dětí SDH ve výši 60.000 Kč

 – schvaluje žádost SH ČMS – Sbo-
ru dobrovolných hasičů Horní 
Čermná o dotaci z rozpočtu obce 
na výměnný pobyt mládeže Horní 
Čermná – Edertal v roce 2023 ve 

výši 60.000 Kč

Zastupitelstvo obce Horní 
Čermná projednalo:

 – výsledky vyhlášeného výběrového 
řízení (VZMR) s názvem „Staveb-
ní úpravy stávajících volejbalo-

vých kurtů ve sportovním areálu 
v obci Horní Čermná“, seznámilo 
se s výzvou k podání nabídek, 
podanými nabídkami, protokolem 
o otevírání nabídek a protokolem 
o posouzení a hodnocení nabídek, 
a v souladu s výzvou k podání na-
bídek rozhodlo o výběru nejvhod-
nější nabídky, a to nabídky podané 
společností Umělky, s. r. o. se síd-
lem Brno, s nabídkovou cenou ve 
výši 2.047.051,49 Kč včetně DPH

 – nabídku na využití předkupní-
ho práva k p. p.č. 698/10 – trvalý 
travní porost v k.ú. Horní Čermná 

o výměře 1 131 m2, zřízeného kupní 
smlouvou a smlouvou o zříze-
ní předkupního práva mezi obcí 
Horní Čermná a M.Š. a L.Š ze dne 
26. 11. 2018, a rozhodlo předkupní-
ho práva využít a v souladu s čl. VI 
odst. 3 uvedené Smlouvy předmět-
nou pozemkovou parcelu č. 698/10 
v k.ú. Horní Čermná odkoupit za 
kupní cenu ve výši 478.979 Kč

Více informací je k dispozici na 
www.hornicermna.cz či na podatelně 
obecního úřadu.

Svoz kontejnerů
ŽELEZO:
pro odložení běžného kovového odpadu

OSTATNÍ:
linolea, koberce, špinavé hadry, mastný papír, PVC, staveb-
ní sklo, porcelán, keramické předměty, kožené výrobky, 
rozebrané části nábytku, gumové předměty, pneumatiky od 
jízdních kol

nepatří sem pneumatiky od aut, motocyklů a traktorů 
a stavební suť!

Na parkovišti u Krčmy PO 24. 4. 2023 od 7 do 19 hodin

U přečerp.stanice ÚT 25. 4. 2023 od 7 do 19 hodin

Nepomuky u KD ST 26. 4. 2023 od 7 do 19 hodin

U prodejny KONZUM (horní) ČT 27. 4. 2023 od 7 do 19 hodin

U bytovek PÁ 28. 4. 2023 od 7 do 19 hodin

Sobotní svoz na Stežníku byl zrušen.

Mobilní sběr odpadu
Mobilní sběr odpadu bude proveden 13. 4. 2023 zastávko-
vým způsobem.

Nepomuky u KD 15.00-15.15

U prodejny Konzum (č. p. 141) 15.20-15.35

Na Stežníku u vodojemu 15.40-15.50

U bytovek 15.55-16.10

U hasičské zbrojnice 16.15-16.30

U Langrů u přečerpávací stanice 16.35-16.50

Druhy přebíraných odpadů:

1. vozidlo: baterie, oleje, plechovky od barev, rtuťové zářiv-
ky, zbytky ředidel, čistící hadry, rtuťové teploměry, pestici-
dy, fotochemikálie, léky, nádoby se zbytky škodlivin atd.

2. vozidlo: osobní pneumatiky bez disků

Odpady odložené na stanovištích před příjezdem sběrných 
vozidel nebudou odvezeny!

Ve čtvrtek 9. března zažila celá Česká 
republika velkou slávu. Po deseti 
letech vystřídal na Hradě Miloše Ze-
mana nový prezident Petr Pavel. Ten 
vyhrál obě kola prezidentské volby, 
která proběhla v lednu. Jakou podporu 
získal nově zvolený prezident v Horní 
Čermné?

V pátek a v sobotu 13.–14. ledna si 
k první volbě našlo cestu 76,61 % 
voličů. Pro Petra Pavla hlasovalo 
38,82 %, pro Andreje Babiše 23 % 
a Danuše Nerudová získala 20,22 %. 
Druhé kolo pak proběhlo o dva týdny 
později a i v tomto termínu byla vo-
lební účast vysoká - 77,78 %. Pre-
zidentský souboj Babiš – Pavel pak 
ovládl Petr Pavel se 73,13 %.

Pavlína Brýdlová
Zdroj: Volby.cz

Nový prezident Petr Pavel vyhrál volby
i v Horní Čermné

24. – 28. dubna 2023
v pracovní době obecního úřadu

za budovou obecního úřadu

Co sbíráme:
letní a zimní oblečení, lůžkoviny, prostěradla, ručníky, utěrky, zác-
lony, látky, domácí potřeby, péřové přikrývky, polštáře a deky, peří, 

obuv, kabelky, batohy, drobné předměty z domácnosti bez poškození, 
hračky, menší elektrospotřebiče i poškozené, hygienické potřeby, 

drogistické zboží, časopisy, noviny, knihy

Co nesbíráme:
ledničky, televize, počítače, matrace, koberce, nábytek, znečištěný 

a vlhký textil

Více informací
na místním obecním úřadě
www.diakoniebroumov.org

tel. 491 524 342, 739 999 112, 603 287 387

Sbírka Diakonie Broumov

Svoz odpadů

výsledky 2. kolo v Horní Čermné
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Zápis do mateř-
ské školy
Mateřská škola a školní jídel-
na, Horní Čermná, okres Ústí 
nad Orlicí oznamuje, že dne 
3. 5. 2023 od 13.00 do 16.30 pro-
běhne zápis do mateřské školy. 
Žádost o přijetí dítěte k před-
školnímu vzdělávání lze osobně 
vyzvednout od 1. 4. 2023 v době 
provozu mateřské školy (6.30-
16.00) nebo nalézt na webových 
stránkách www.mshorni-
cermna.webnode.cz v záložce 
„Zápis do MŠ“. Bližší informace 
budou zveřejněny na webových 
stránkách školy a prostřednic-
tvím plakátu v budově mateřské 
školy, u obchodů a na obecním 
úřadě v Horní Čermné. V případě 
dotazů se můžete telefonicky 
kontaktovat na čísle 731 391 071.

Martina Šemberová, DiS., ředitelka organizace

Začínáme druhé 
pololetí školního 
roku!
První pololetí školního roku jsme 
zakončili společně sportovním dnem 
v hale Bóži Modrého v Lanškrouně. 
Žáci prvního stupně si měli možnost 
vyzkoušet bruslení pod vedením zku-
šeného trenéra. Někteří museli pře-
konat obavy z nepoznaného, o to bylo 
větší jejich nadšení, když se poprvé 
rozjeli po ledové ploše. Druhostupňo-
ví už si užívali pohyb po ledu s větší 
jistotou.

Další velmi zdařilou akcí byla interak-
tivní přednáška agentury Pernštejni 
o renesančním géniovi Leonardu 
da Vincim. Žáci se dověděli mnoho 
informací o životě této renesanční 
osobnosti, seznámili se s některými 
jeho díly – obrazy a vynálezy, které si 
měli možnost také vyzkoušet.

V únoru se také konečně – po třech 
letech – uskutečnil ples, který pořádal 
Spolek rodičů při ZŠ Horní Čerm-
ná a jehož hlavními aktéry byli naši 
deváťáci. Předvedli předtančení, které 
si připravili za pomocí vyučujících, 
a ukázali, že už nahlížejí přes práh 
dospělosti.

A co nás ještě čeká? 29. března se 
uskuteční tradiční školní jarmark. 
Budete mít možnost svojí návštěvou 
a koupí žákovských výrobků podpořit 
naši školu. A také si budete moci vypít 
kávu v naší školní kavárně, poslech-
nout si školní pěvecký sbor a celkově 
vstřebat atmosféru školy.

19. dubna u zápisu do první třídy 
přivítáme nové školáky, na které se 
budeme těšit v září letošního roku. 
Pokud mají někteří rodiče nových 
školáků obavy z přechodu z mateřské 
školy do té opravdovské, věřte, že 

nejlepší přípravou pro prvňáčky je, 
když jim věnujete čas, mluvíte s nimi, 
dbáte na jejich správnou výslovnost 
a učíte je samostatnosti při jednodu-
chých úkolech jako převlékání, správ-
né držení tužky, stolování apod. To 
ostatní už nechte na nás a věřte nám, 
že uděláme vše pro to, aby se dětem ve 
škole líbilo.

Jaro nám jistě přinese i další akce. 
Budeme rádi, když při nich budete své 
děti podporovat. Těšíme se na všech-
na další setkávání.

Mgr. Eva Trojková, ředitelka školy

Pevnost poznání
Poslední lednový pátek měli žáci 
4. a 5. třídy, doplněni o skupin-
ku šesťáků, možnost „dotknout se 
vědy“ v Pevnosti poznání v Olomouci. 
Absolvovali tu čtyřhodinový výuko-
vý program Živá sluneční soustava. 
V první části programu navštívili 
planetárium, kde byli seznámeni se 
všemi objekty naší sluneční sousta-
vy. Zaletěli se podívat dokonce až na 
Neptun, dozvěděli se, jestli je kapalná 
voda, tedy jedna z podmínek vzniku 
života, i na jiných planetách. V další 
části si vyzkoušeli grafickou tech-
niku stencil. Pomocí šablon a sprejů 

si vytvořili vlastní vesmírný plakát. 
Na závěr programu se zase vrátili do 
planetária, kde se podívali na dobro-
družný animovaný film 3-2-1 START! 
o odvaze a vynalézavosti, kterou po-
třebujete, abyste se dostali do vesmíru 
a potom zase zpátky. Po krátké pauze 
na oběd si žáci mohli projít celou Pev-
nost samostatně a sami si rozhýbat 
vodní turbíny, nechat vybouchnout 
sopku, vstoupit do osmimetrové ma-
kety lidského mozku nebo si vyzkou-
šet, jaké úsilí je bude stát rozsvítit 
jednu obyčejnou žárovku ve srovnání 
s LED žárovkou. Čekaly na ně i 3D 
piškvorky, logické úlohy a zapeklité 
hlavolamy. Děti si z Pevnosti pozná-
ní odnesly spoustu zážitků a nových 
zkušeností. A určitě zvládnou i vyjme-
novat planety sluneční soustavy :-)

Martina Dušková

Očima výletníků:

Výlet do Pevnosti poznání
V pátek 27. 1. 2023 jsme jeli 4., 5. 
a 6. ročník do Olomouce do Pevnosti 
poznání. Jeli jsme malým autobusem. 
Když jsme dorazili, tak jsme se na-
svačili, a pak jsme šli do velké kopule, 
kde jsme si povídali o vesmíru. Poté 
jsme šli do dílniček, kde jsme si na-
sprejovali vesmír na papír. Pak jsme 
vyrazili opět do kopule, kde se nad 
námi promítal krátký film s názvem 
3-2-1 START! Když film skončil, tak 
jsme se naobědvali a dostali jsme pa-
pírky, abychom si to tam mohli projít. 
Měli jsme na to 2 hodiny. Když jsme si 
to tam všichni prošli, tak jsme šli opět 
na autobus, a jeli jsme domů.

Klára Ťukálková (5. třída)

Výlet do Pevnosti poznání
Jako první věc, co jsme udělali, tak 
jsme šli do té Pevnosti poznání. Když 
jsme tam došli, tak nás asi všechny 
nejvíce překvapilo, jak to tam vypadá. 
Potom jsme museli čekat asi hodi-
nu, než jsme mohli jít něco objevo-
vat. Mezitím jsme svačili a všechno 
možné, ale potom přišli další třídy, 
což jsme nečekali, protože jsme si 
mysleli, že tam budeme jenom my. 
Pak konečně přišel ten čas, kdy jsme 

šli do takového planetária. Ještě před 
tím jsme si řekli, co tam nesmíme 
dělat. A přišla ta chvíle, na kterou 
jsme snad všichni čekali. Když jsme 
tam vešli, tak to vypadalo ohromně. 
Byla tam taková kopule (polokoule), 
ve které byly takové vaky, do kterých 
jsme si všichni buďto lehli nebo sedli. 
No a potom jsme uviděli oblohu, která 
vypadala také pěkně. Potom jsme si 
povídali o vesmíru a tak. Když jsme 
přišli zpátky, tak jsme vyráběli, ale 
ne úplně vyráběli, ale sprejovali. Jako 
první jsme si řekli zase nějaká pravi-
dla, pak jsme si měli udělat šablony 
na různé planety a ještě před tím 
jsme si vyjmenovali všechny planety 
a slunce s měsícem. A potom když 
jsme to dokončili, tak jsme šli zpátky 
do planetária a tam jsme se koukali 
na film 3-2-1 START!, a pak jsme šli 
na autobusovou zastávku a jeli domů. 
Přijeli jsme asi v 15:00 a to je vše. Jo 
a ještě jsme vlastně chodili po celém 
areálu.

Eliáš Faltejsek (5. třída)

ZE ŠKOLY A ŠKOLKY

  

Jarní jarmark

Základní škola Horní Čermná 
vás zve na

 Ve středu 29. 3. 2023 
Od 14:00 do 18:00

Možnost nákupu jarních dekorací
Občerstvení zajištěno
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Obrázek z titulní strany Hornočermenských novin z dubna 1974

V sobotu 11. 2. 2023 naši obec oživil 
již 14. ročník masopustního průvo-
du, který vyrazil po deváté hodině od 
hasičské zbrojnice. Průvodem šlo plno 
krásných masek, nechyběl ani koň-
ský povoz s kočím panem Frankem 
z Bystrce, který nám dělal doprovod 
po celou dobu. Harmonikář pan Beran 
z Heřmanic krásně hrál i zpíval a prů-
vod se s veselou náladou posouval od 
domu k domu naší vesnicí. Celkem 
jsme ušli kolem 11 km a zastavili se 
u 56 chalup, kde na nás čekali nejen 
s krásným občerstvením.

Trasa byla stejná jako předešlé roky 
- do Brodu, horní cestou kolem okálů 

k silnici na D.Č., po silnici od D.Č. na 
starou cestu k MŠ, po silnici kolem ZŠ 
nad kostelem, dále po silnici k Jarkov-
ské vile a zpět horní cestou k Bohouši 
Duškovi, který průvodu i s manželkou 
připravil teplé občerstvení. Po pauze 
k nabrání sil se průvod vydal směrem 
na Stežník a závěrečnou cestou kolem 
koupaliště zpět k hasičské zbrojnici.

Moc bychom chtěli všem poděkovat 
za veškeré finanční příspěvky, které 
budou použity na podporu mladých 
hasičů.

Kateřina Dušková

Masopust 2023
Z Hornočermenského zpravodaje – 
č. 4 – duben 1974

Velikonoce byly pro nás, čermenské 
děti, nejkrásnějšími svátky v roce. 
Dalo se už chodit bosky, bez kabátů, 
i do lesů a luk, zkrátka užívat svobo-
dy. Té jsme si vážili nejvíc, často i za 
protestu našich žaludků. Do školy se 
nešlo už na Zelený čtvrtek. Odporné 
šití knoflíků se odložilo. Velký pátek 
byl pro evangelíky největším svátkem 
v roce, zatím co katolíci se v ten den 
s oblibou potýkali se sekerou a paře-
zy, nebo vyváželi hnůj.

Velikonoce byly lepší než Vánoce. 
O Vánocích se šily knoflíky až do 
poslední chvíle, před Štědrým dnem 
po celou noc až do rána. Byla to jakási 
prodloužená taneční… Říkalo se tomu 

pilná noc. O dárcích jsem slyšel jen od 
synka paní poštmistrové. Stromeček 
byl s několika jablíčky a papírovými 
řetězy. Sem tam bylo světýlko. Jednou 
jsem byl na Štědrém večeru coby host 
v sirotčinci a litoval jsem, že také 
nejsem sirotkem… Zkrátka, Vánoce se 

snad v žádném směru nedaly přirov-
nat Velikonocům.

Vejce se barvila už na Zelený čtvrtek. 
V pátek byla snědena a další čekala až 
na Velikonoční pondělí, kdy se mohlo 
chodit pomlázkou, či po „šmekůstru“. 
Chodilo se ke známým i méně zná-
mým, ale dobrým lidem. Vždyť všichni 
byli pro nás tetičkami a strýčky. 
Byly to tetičky: Blatinská, Stolařová, 
Kopečkovská, Langrová, Tobiášová, 
Honzová. Strýčkové: Blatinský, Mot-
lův, Školský, Balcarův. 

Vždycky se u nich našlo vejce, kus ko-
láče nebo i krejcar. Říkačky ani zpěvy, 
ba ani proutěné pomlázky či polévání 
vodou tu nebyly zvykem. To přivedlo 
kteréhosi učitele k označení takovéto 
pomlázky za žebrotu. Nevím, který 
to byl. Janeček ani Vašíček to určitě 
nebyl.

Jako desítiletý žák čtvrté třídy jsem 
ráno před školou roznášel pečivo od 
pekaře Rudolfa Balcara. Ráno jsem 
vstával ve čtyři hodiny. V pekárně jsem 
pomáhal mastit pečivo jakousi štětkou 
z klasů. Když se šlo ke Kapli s košem 
na zádech, dostal jsem hrnek kafe, 
dva rohlíky a k tomu 5 krejcarů. To 
bylo v létě denně. V zimě jsem jen na 
neděli chodil „Ke kříži“. Bylo za to 10 
krejcarů. Tam se šlo za tmy a často tam 
bývaly závěje nad kolena.

O jedněch Velikonocích mě požádali 
řídící Brtkovi, abych jim od cukráře 
„U kaple“ přinesl dort. Na to mi dali 
korunu. Když jsem měl platit, koruna 
nikde. S velkým nářkem jsem to ozná-
mil Brtkovým. Pan řídící už neučil. Byli 
velmi zklamáni mou nespolehlivostí. 
Příhodu jsem s brekem vyřídil i mla-
dé paní Balcarové, která mne utěšila: 
„Pavle, neztratil jsi ji. Dal jsi mi ji 
s ostatními strženými penězi“. Korunu 
jsem Brtkovým hned vrátil, ale dort 
na ty Velikonoce neměli. Správně jsem 
měl běžet ke Kapli ještě jednou a dort 
přinést. Inu, jsme lidé chybující…

Pavel Pecháček

Ze starých zpravodajů: Velikonoce

„…zkrátka užívat svobody. 
Té jsme si vážili nejvíc, 
často i za protestu našich 
žaludků.“

„Jednou jsem byl na 
Štědrém večeru coby host 
v sirotčinci a litoval jsem, 
že také nejsem sirotkem… “

„Vždycky se u nich našlo 
vejce, kus koláče nebo 
i krejcar.“
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Co je to vlastně canicross?

Canicross patří mezi individuální 
mushingové disciplíny. Je to vlastně 
běh za psem, kdy je pejsek v taž-
ném postroji připoután amortizérem 
(pružná šňůra) k sedáku běžce. Běžec 
se psem musí proběhnout předem 
vyznačenou trať a to v nejrychlejším 
možném čase.

Jaké druhy závodu existují?

Canicrossové závody se liší délkou, 
profilem trati, technickou náročností, 
populární jsou i překážkové závody 
typově podobné Gladiator Race. Ka-
tegorie jsou podle délky trasy - short 
(cca 5 km), mid (cca do20 km) a long. 
Některé závody mají vypsané kategorie 
podle hmotnosti pejska (např. do 15 
a nad 15 kg), pak tu máme také kate-

gorie podle věku závodníka - juniory, 
seniory, masters. Starty jsou buď 
intervalové, kdy se startuje se v od-
stupech, nebo hromadné.

Může běhat každý s jakýmkoliv 
psem nebo musí mít nějakou 
speciální rasu?

Určitě lze běhat s pejskem jakéko-
liv rasy i velikosti. Pokud ale běháte 
oficiální závody, tak jste s malým 
pejskem docela v nevýhodě oproti 
třeba 35 kg psům, protože tam nejsou 
hmotnostní kategorie rozděleny. Pro 

svoji rychlost, sílu a pracovitost se 
často používají Evropští saňoví psi. 
Není to uznané plemeno, ale kříže-
nec německého krátkosrstého ohaře, 
pointra, greyhounda a severských 
plemen. Vzhledově je to velký ohař.

Jak jste se k tomuto sportu 
dostala vy?

Poprvé jsem se s canicrossem setkala 
před více než 20lety na farmě Poplužní 
dvůr (Fitmin), kde byla chovná stanice 
border kolií, které jsme také zapřahali. 
Poté jsem se canicrossu věnovala jen 
velmi zřídka, sporadicky a nezávodně. 
Až před přibližně 5lety jsem tomuto 
sportu propadla nadobro.

Je v tomto sportu důležitý spíše 
výkon člověka nebo výkon psa?

Ideální je když je člověk vynikající 
běžec a má velkého silného psa, který 
hodně pomůže. Ale to předpokládá 
zejména u technicky náročnějších tratí 
dokonalou ovladatelnost psa, aby se 
běh nestal bojem o přežití.

Představte nám prosím Váš 
tým – Vaše pejsky.

Momentálně máme 2 psy, se kterými 
závodíme. Bary je kříženec bernského 
salašnického a border kolie. Bude mu 

8 a běhají s ním synové. Můj parťák je 
Indian Hastrmánek, Německý krátko-
srstý ohař, bude mu 5 let.

Co vás na tomto sportu baví?

Všechno. Je to zábava, ale i dřina, je 
to životní styl. Baví mě tréninky, baví 
mě závody, kde jsem poznala spoustu 
bezva lidí. Baví mě fandit našim klu-
kům, když dobíhají do cíle.

Jaké jsou Vaše nejlepší výsled-
ky?

S mým nynějším parťákem jsme z 24 
společných startů stáli 20x na bedně, 
zbytek závodů těsně pod. Což je super. 
Nicméně pro nás oba je důležitější si 
závod užít a nejdůležitější je, abychom 
byli zdraví.

Závodila jste také v zahraničí?

Zatím ne. V Čechách se koná spousta 
pěkných závodů. Do zahraničí vyjíždí 
závodníci hlavně na šampionáty, ale 
ty se konají převážně na sprintových 

tratích (do 5 km) A to nejsou distance 
pro nás.

Je nějaký závod, který Vám 
utkvěl v paměti?

V podstatě každý závod je něčím speci-
ální. Náš první závod byl Horská výzva 
na Červenohorském sedle. Tam se mi 
podařilo zabloudit. Když jsem zjistila, 
že běžím špatně, musela jsem se vrátit. 
Celkově jsme si zaběhli asi 1200 metrů 
navíc do kopce a po kamenech. Myslela 
jsem, že jsme beznadějně poslední, 
chtělo se mi brečet a jít nejkratší ces-
tou k autu. Ale překvapení na kontrolce 
v Koutech bylo, že jsme na prvním 
místě. A to se nám podařilo udržet 
až do cíle. Nezapomenutelný byl běh 
na Ještědu, kdy jsme hned po startu 
absolvovali velmi prudký a poměrně 
dlouhý seběh. Tam udržet emoce psů, 
natěšených na běh, byl pořádný adre-
nalin Taky hromadný start přibližně 
40 psů na finále Horské výzvy na Pála-
vě byl velký zážitek.

Na jaké další závody se chystá-
te, mohou vás lidé vidět i ně-
kde v okolí?

S partou se pravidelně sbíháme 
v Čermné, Verměřovicích, Lanškrouně, 
na Červenovodském sedle… Prostě po 
okolí, v přírodě.

Letos na sezónu už nějaké plány mám, 
ale momentálním středobodem je pro 
mě spolupořádání našeho závodu na 
Červenovodském sedle - Canicross 
Bukovka 2023, který se bude konat 
6. května. Navazujeme na pohár psích 
spřežení Lady BrighitMagadan, který 
se zde konal již v roce 2000. Na to se 
moc těším. Budou tam i závody pro 
běžce bez psů, takže se bude moci 
zúčastnit opravdu každý.

Děkuji za rozhovor a ať Vám to s pej-
skem neustále dobře běhá,

Pavlína Brýdlová

Rozhovor s Janou Pecháčkovou

Janu Pecháčkovou můžete vídat 
běhat po kopcích se svým pej-
skem. Už dvacet let zná sport 
canicross a před pěti lety mu pro-
padla naplno. Nyní spolu s rodi-
nou a dalšími kamarády i z Horní 
Čermné vyráží na závody po celé 
republice. Co je to canicross? To 
nám poví v našem rozhovoru.
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Svoz odpadů v roce 2023
Svoz popelnic "Svoz dům (plasty, papír) 

od domu" Sběrný dvůr u MŠ Svoz kontejnerů
Objemný odpad

(u bývalého dětského 
domova) 9.00–11.00

březen 10. 3. 24. 3. 1. 3. 29. 3. 11. 3. 25. 3.
duben 7. 4. 21. 4. 26. 4. 8. 4. 22. 4. 24. 4.–28. 4.
květen 5. 5. 19. 5. 24. 5. 6. 5. 20. 5.
červen 2. 6. 16. 6. 30. 6. 21. 6. 3. 6. 17. 6.

červenec 14. 7. 28. 7. 19. 7. 1. 7. 29. 7. 15. 7.
srpen 11. 8. 25. 8. 16. 8. 12. 8. 26. 8.
září 8. 9. 22. 9. 13. 9. 23. 9. 9. 9.
říjen 6. 10. 20. 10. 11. 10. 7. 10. 21. 10. 9. 10.–13. 10.

listopad 3. 11. 17. 11. 8. 11. 4. 11. 18. 11.
prosinec 1. 12. 15. 12. 29. 12. 6. 12. 16. 12. 2. 12.
Svoz nebezpčného odpadu: 13. 4. a 11. 10. 2023

Svozy kontejnerů v dubnu jsou posunuty o 14 dní. V původním termínu by vyšly na velikonoční pondělí.

KALENDÁŘ AKCÍ
Jak důležité je mít Filipa

 – sobota 1. dubna od 19.00
 – slavná komedie Oscara Wildea
 – hraje divadelní soubor Vicena 

Ústí nad Orlicí

Kavárnička s Martou Kovářovou
 – úterý 4. dubna od 9.30
 – na faře 

Zelený čtvrtek
 – čtvrtek 6. dubna od 18.00
 – u kulturního domu Nepomuky
 – pořádá SDH Nepomuky

Velikonoční bohoslužby
 – pátek 7. dubna od 18.00
 – neděle 9. dubna od 8.45
 – a pondělí 10. dubna od 8.45
 – v evangelickém kostele

Kančí hody
 – sobota 22. dubna od 17.00
 – v kulturním domě Nepomuky
 – pořádá SDH Nepomuky
 – pečeně se zelím nebo se 

šípkovou, kančí guláš

KRONIKA
V pondělí 16. ledna 2023 zemřela ve věku 
88 let paní Alžběta Mačátová. Rozloučení 
proběhlo v kostele v Dolní Čermné.

Ve čtvrtek 26. ledna 2023 zemřela ve 
věku 76 let paní Jaruška Faltusová. 
Rozloučení proběhlo v obřadní síni na 
hřbitově v Lanškrouně. 

V neděli 12. února 2023 zemřel ve věku 
81 let pan Jindřich Helekal. Rozloučení 
proběhlo v kostele v Dolní Čermné.

Zubní pohotovost (vždy od 8.00 do 11.00)
1.–2. 4. 2023 MUDr. Mareš Miroslav Žamberk, Školská 834 739 374 555
7. 4. 2023 MUDr. Marková Tereza Lanškroun, 5. Května 2 465 322 897
8.–9. 4. 2023 MDDr. Muthsam Vojtěch Žamberk, Raisova 814 465 613 441
10. 4. 2023 MUDr. Nováková Klára Letohrad, Šedivská 498 465 622 216
15.–16. 4. 2023 MUDr. Appl Martin Dolní Čermná 222 465 393 266
22.–23. 4. 2023 MDDr. Pavlová Simona Žamberk, nám. gen. Knopa 837 465 676 822
29.–30. 4. 2023 MUDr. Šrámek Petr Letohrad, U Dvora 815 465 621 551
1. 5. 2023 MUDr. Vacková Jana Lanškroun, Hradební 227 465 322 348
6.–7. 5. 2023 MUDr. Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151 465 322 907
8. 5. 2023 MUDr. Vebrová Zdeňka Žamberk, Raisova 814 465 613 441
13.–14. 5. 2023 MUDr. Vítková Eva Červená Voda 330 (MOVIOM) 465 626 460
20.–21. 5. 2023 MUDr. Vlasatá Lenka Jablonné nad Orlicí, Na Dílech 622 465 642 765
27.–28. 5. 2023 MUDr. Nováková Gabriela Lanškroun, Dukelských Hrdinů 615 604 749 331

Trampoty pana Vonga
 – pátek 28. dubna od 19.30
 – hrají divadelní ochotníci 

Dolní Čermná

Pálení čarodějnic
 – neděle 30. dubna od 

17.00
 – u kulturního domu 

Nepomuky
 – pořádá SDH Nepomuky


